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Suliffeqarfiit nutaat aallarnisaasut akileraartarnikkut qanoq oqinnerusumik qanorlu 

pisortaniit ikorfartorneqarsinnaanerat pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu Inatsisartunut 

oqallisissiassatut siunnersuut. 

Forslag til forespørgselsdebat om lettelse af skattevilkår for iværksættervirksomheder, samt hvordan 

de offentlige kan støtte disse virksomheder. 

(Inatsisartunut ilaasortaq/Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Der er en generel enighed om at det skal være lettere at være forretningsdrivende. Det er jo nemt 

nok at blive enige om. Men hvordan det skal gøres er der tit mindre enighed om. Vi taler en gang 

imellem om at sænke selskabs skatten, men indtil videre er det ikke rigtigt blevet til noget. Der har 

også været forslag fremme om at gøre det skattefrit for nye firmaer de første par år. Det lyder 

egentligt som en god ide. Men det kan ganske nemt have utilsigtede konsekvenser. 

 

Jeg har for eksempel gennem tiden ernæret mig ved konsulentarbejde hvor jeg roder med folks 

databaser, det kræver ikke meget udstyr og ikke andet end et hjemmekontor. Hvis jeg kunne være 

skattefri de første 3 år så ville jeg kunne lave et nyt firma hvert 3. år med den samme ydelse og de 

samme kunder. Det kunne man nok sikre sig imod på en eller anden måde, men det ville hurtigt 

blive noget rod. 

 

Så tror jeg mere på at man kikker på erhvervslivets generelle vilkår. En ting som mange køber som 

det første er en firmabil så de kan komme rundt til kunderne. Men vægtafgiften er høj. Det er måske 

ikke et problem for veletablerede firmaer, men for et nystartet firma med en lille egenkapital kan 

det være svært at få til at hænge sammen de første par år. 

 

Et andet problem er ofte erhvervsgrunde. Det er ikke noget vi kan gøre meget ved i Inatsisartut fordi 

det er et kommunalt anliggende. Men det kan være et lige så stort problem som selskabsskatten. 

Hvis man ikke har et sted at etablere sin forretning og ikke har råd til en bil, så er det lidt op ad 

bakke. 

 

En anden ting som vi savner, er stabile rammebetingelser. Det lyder som et noget abstrakt begreb, 

men vi har på det sidste set at Naalakkersuisut gerne vil tilbagekalde fiskerilicenser for at genuddele 

dem. Det giver et lidt skidt indtryk på hele erhvervslivet fordi man så begynder at spekulere på om 

der er andre ting der pludseligt kan blive tilbagekaldt. Hvad med koncessioner til turisme 

virksomhed. Hvis de pludseligt skal omfordeles for at sprede ejerskabet så risikerer dem der har 

knoklet med at opbygge en markedsposition at få frataget deres indkomst lige når det begynder at 

gå godt. 

 

I det hele taget så må vi på et tidspunkt gøre op med os selv om vi ønsker et privat erhvervsliv eller 

ej. Man får tit indtryk af at vi i Grønland gerne vi have et erhvervsliv. Bare der ikke er nogen der 

tjener for mange penge, hvis de gør så skal vi nok sørge for at beskatte dem indtil der ikke er ret 

meget tilbage. 



Så kort fortalt, hvis vi vil have et velfungerende erhvervsliv med mange nye små forretninger så 

skal vi have et skattesystem der understøtter dette, og stabile rammebetingelser. Man skal kunne 

stole på selvstyret. 

 

Tak for en interessant debat  

 

 


